








2

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
华亘安邦厂房升级改造项目

项目代码 202312121272301110
建设单位

联系人
朱丽娟 联系方式 01064948021-8092

建设地点 北京市昌平区南邵镇凯创路11号、13号

地理坐标 东经116°17′39.927″，北纬 40°12′1.273″
国民经济

行业类别

C2720化学药品制剂

制造

建设项目行

业类别

二十四、医药制造业 47化学药

品制剂制造 272

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
地面清洗废水、生产设备清洗废水水质类比参照《制药工业水污染物排

放标准 中药类编制说明》中的调研数据、同行业制剂生产的验收数据。水质

为 pH 6.5-8.0、CODCr800-2000mg/L、BOD5 400-700mg/L、SS 400-600mg/

L、氨氮 30-50mg/L。总有机碳参考悦康药业集团股份有限公司2023 年排污

许可证执行年报，该企业废水总排口总有机碳排放浓度范围为7.1mg/L~14.0

mg/L，达到《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”要求，本次评价取最大值14.0mg/L。

（4）洁净服清洗废水

项目洁净服清洗主要为清洗工服上的灰尘，洁净服清洗与居民日常衣物

清洗相同，以清水洗涤为主，仅加入少量无磷洗衣液，排水量为27m3/a，洁

净服清洗废水主要污染物为COD、BOD5、SS，参考《城市污水回用技术手

册》的P436中的“表11-4建筑物各种排水污染浓度表”中的住宅洗衣废水的

浓度为COD：310~390mg/L、BOD5：220~250mg/L、SS：60~70mg/L，NH3-

N和阴离子表面活性剂排水水质参考《资源节约与环保》2021年第5期—《城

市居民洗衣废水中污染物排放量的测算》（王洁屏、金丹娟、童群、施思

杭州市临安区环境监测站 浙江杭州 311300）中的相关数据，NH3-N：2.06～

6.82mg/L，阴离子表面活性剂：9.77～33.4mg/L。本项目洁净服清洗废水污染

物浓度取上述浓度范围的上限，即COD：390mg/L、BOD5：250mg/L、SS：7

0mg/L，NH3-N：6.82mg/L、阴离子表面活性剂：33.4mg/L。

（5）纯水制备产生的浓盐水

浓盐水主要污染物为COD、BOD5、SS、氨氮、可溶性固体总量，参考

《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材-社会区域类环境影响评

价》（中国环境科学出版社）中第107页数据，纯水/超纯水仪浓排水水质为C

ODCr≤100mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L，根据《纯水制备过程中氨氮和

总氮在控制废水中的富集》（陈磊，山东化工，2020年第49卷，第7期）制水



63

废水各环节污染物浓度检测结果，氨氮<0.10mg/L，本次评价氨氮取0.10mg/

L，可溶性固体总量参照《废水中电导率和溶解性固体的相关关系》（周雅萱、

尹洧），文中提到废水中溶解性固体的浓度一般为525~1200mg/L，本次评价

可溶性固体总量取1200mg/L。

本项目进入污水处理站的综合废水产生情况详见下表。

表4-14 项目进入污水处理站的综合废水产生情况

污水类型 项目 pH COD BOD5 SS 氨氮

可溶性

固体总

量

总有

机碳

阴离子

表面活

性剂

生活废水6
80m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5-
8.5 450 250 300 40 - - -

产生量(t/a) - 0.306 0.17 0.204 0.0272 - - -

化粪池处

理效率
- 15% 9% 30% 3% / / /

化粪池出

口排放浓

度(mg/L)

6.5~
8.5 382.50 227.50 210.0

0 38.80 - - -

化粪池出

口排放量

（t/a）
- 0.2601 0.1547 0.142

8
0.02638

4 - - -

实验器皿

清洗废水
438.75m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5-
8.5 200 40 100 25 - - -

产生量(t/a) - 0.08775 0.0175
5

0.043
88 0.01097 - - -

地面清洗

废水、生产

设备清洗

废水1215
m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5-
8.5 2000 700 600 50 - 14 -

产生量(t/a) - 2.43 0.8505 0.729 0.06075 -
0.017

01
-

洁净服清

洗废水27
m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5~
8.5 390 250 70 6.82 - - 33.4

产生量(t/a) - 0.01053 0.0067
5

0.001
89

0.00018
414 - - 0.00090

18

纯水制备

产生的浓

盐水213.08
m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5-
8.5 100 30 30 0.1 1200 - 0

产生量(t/a) - 0.0213 0.0064 0.006
4

0.00002
13 0.2557 - 0

综合废水2
573.83m3/a

产生浓度
(mg/L)

6.5~
8.5

1091.63
6

402.47
1

358.9
81 38.195 99.346 6.608

8 0.350

产生量(t/a) - 2.810 1.036 0.924 0.098 0.256 0.017
01 0.001

污水站处

理效率
/ 80% 88% 86% 63% 50% / /

排放浓度
(mg/L)

6.5~
8.5 218.33 48.30 50.26 14.13 49.67 6.608

8 0.35

排放量(t/a) - 0.56194 0.1243
1

0.129
35 0.03637 0.1278

5
0.017
01 0.0009



64

注：综合废水污染物产生浓度由生活污水、实验器皿清洗废水、地面清洗废水、生产设备清洗废水、

洁净服清洗废水、纯水制备产生的浓盐水通过加权计算而得。

2.2废水达标排放分析

①排水水质达标分析

根据建设单位提供的相关资料，污水处理站设计进出水水质及处理效率

情况见下表。

表4-15 污水处理站设计进出水水质及处理效率一览表

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮
可溶性固体

总量

设计进水水质
mg/L 6-9 ≤2000 ≤700 ≤600 ≤250 ≤1200

设计出水水质
mg/L 6-9 ≤400 ≤84 ≤84 ≤19 ≤600

处理效率% / 80 88 86 63 50

本项目综合污水各污染物产生及排放情况见下表。

表4-16 本项目综合污水处理情况一览表

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮

可溶性

固体总

量

总有

机碳

阴离子

表面活

性剂

废水排放量(m3/a) 2573.83
综合废水处理前

污染物浓度
(mg/L)

6.5~8.5 1091.636 402.47
1 358.981 38.195 99.346 14 0.350

污染物产生量(t/a) - 2.810 1.036 0.924 0.098 0.256 0.017
01 0.001

处理措施 自建污水处理站

处理效率% / 80 88 86 63 50 / /

综合废水处理后

污染物浓度
(mg/L)

6.5~8.5 218.33 48.30 50.26 14.13 49.67 6.608
8 0.35

污染物排放量(t/a) / 0.56194 0.1243
1 0.12935 0.03637 0.12785 0.017

01 0.0009

排放限值 6.5-9 500 300 400 45 1600 150 15

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上，厂区产生的生活污水经过化粪池前处理后，与生产废水、实验废

水一同经过污水站处理，处理后的废水经市政污水管网排入昌平污水处理中

心统一处理。混合后的综合废水污染物排放浓度均满足《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）中表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值。

②排水量达标分析

本项目产品产量为400t/a，排水量为2573.83t/a，则单位产品排水量为6.4

34575m3/t，满足《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908- 2

008）中不大于300m3/t产品的单位产品基准排水量要求。



65

2.3废水治理设施可行性分析

2.3.1废水处理工艺

厂区新建污水处理站处理能力为 20m3/d，地上式结构，对生产废水和生

活污水进行处理，本项目排入污水处理站的日排水量为 10.29532m3/d，污水

处理站有能力处理本项目产生的污水。

污水处理站采用“预处理（格栅、调节池）+二级处理（A级生物池+O

级生物池）+沉淀池+污泥池+二氧化氯消毒池”处理工艺，工艺流程图见下

图。

图 4-2污水处理工艺流程图

工艺流程简介：

预处理阶段：格栅：污水首先通过格栅进行预处理，格栅用于去除较大

的固体杂质；调节池：经过格栅过滤后的水流进入调节池，调节池用于调节

流量和水质，平稳进入生化处理系统。

二级生物处理阶段：A级生物池：经过预处理后的污水进入A级生物池，

这里进行生物接触氧化处理，有机物被微生物生物降解，将有机废物转化为

可降解的物质；O级生物池：A级生物池处理后的水再进入O级生物池，进行

进一步的有机物去除和氮磷的去除。

沉淀池：经过二级生物处理后的水流进入沉淀池，在此处，水中的悬浮

物以及微生物絮凝体会被沉淀下来，形成污泥。

污泥处理：沉淀池中沉淀下来的污泥经过污泥池处理，厌氧消化和好氧

处理等方式减少污泥量和改良污泥质量。

消毒阶段：二氧化氯消毒池：最后，处理后的水流进入二氧化氯消毒池，

进行消毒处理，消毒杀灭水中的细菌、病毒和其他病原微生物。



66

通过以上处理步骤，污水处理工艺可有效去除水中的固体杂质、有机废

物、细菌、病毒等，最终得到符合排放标准的清洁水质。

2.3.2依托污水处理厂

本项目位于昌平污水处理中心纳水范围内，该污水处理中心位于昌平区

南邵境内，于2002年4月开工建设，2003年9月30日建成并投入使用，总占地

面积8公顷。昌平污水处理中心一期工程设计处理规模为5.4万m3/d，处理工

艺采用卡鲁塞尔2000式氧化沟工艺，设计出水水质应执行北京市《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表2现有城镇污水处理厂

基本控制项目排放限值”-B级标准排放限值，实际出水水质满足其标准。20

15年4月对一期工程进行升级改造，改造后出水可作为城市中水回用，目前一

期升级改造主体工程已建成，2016年年末开始试运行，2017年年初正式投入

使用。由于一期工程已接近满负荷运行，昌平污水处理中心进行二期工程的

建设，二期工程设计处理规模为3.0万m3/d，处理工艺为AAO生物处理+连续

流砂过滤工艺，项目建成后总处理规模为8.4万m3/d。二期工程于2015年4月

开工建设目前主体工程己建成，2016年年末开始试运行，2017年年初正式投

入使用。

根据调查，昌平污水处理中心一期工程、二期工程设计处理规模合计为

8.4万m3/d。昌平污水处理中心一期工程目前实际处理量为3.2万m3/d，二期工

程实际处理量为2.8万m3/d，因此昌平污水处理中心目前剩余处理量为2.4万m
3/d，本项目位于昌平污水处理中心污水接纳范围，污水排放量10.29532m3/d，

排水量远小于昌平污水处理中心的处理能力，因此昌平污水处理中心一期工

程、二期工程均有处理能力，能够接纳本项目产生的污水。

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台，北京市昌平污水处理中心

发布的《北京市昌平污水处理中心自行监测公开情况年度报告》(2023年度)

显示，2023年昌平污水处理中心共运行 365天，处理污水 1092.65万立方米，

平均日处理污水 2.99万立方米，COD排放总量为 209.675吨，氨氮排放总量

为 8.993吨，365天全天运行，出水达标。

由上可知，昌平污水处理中心出水水质能够达到北京市《城镇污水处理

厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 2现有城镇污水处理厂基本



67

控制项目排放限值”-B级标准排放限值。

综上，本项目外排废水排入该污水处理厂是可行的。

表4-17 废水间接排放口基本信息

排放口编号 DW001
排放口名称 废水总排放口

排放口类型 一般排放口

排放口坐标 116°17′37.860″，北纬 40°12′1.157″
排放方式 间接排放

排放去向 昌平污水处理中心

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

表4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排放规

律

污染物治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

pH值、CO
DCr、BOD
5、氨氮、S
S、可溶性

固体总量、

总有机碳、

阴离子表

面活性剂

进

入

昌

平

污

水

处

理

中

心

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

化粪

池、

污水

处理

站

化粪池：

过滤沉淀，厌

氧发酵

污水处理站：

预处理（格

栅、综合调节

池）+二级处

理（接触氧

化、沉淀）+
二氧化氯消

毒

D
W
0
0
1

是

厂

区

总

排

口

生产

废

水、

实验

废水

污水

处理

站

2.4运营期废水污染源监测计划

本项目营运期主要对项目运行后生活污水、生产废水、实验废水污染物

的排放浓度和排放量进行监测和控制。根据《排污单位自行监测技术指南

中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定该项目废水自行监测计划，根

据项目排污特点及实验室实际情况，企业应建立健全各项监测制度并保证其

实施。本项目废水监测制度具体见下表。

表4-19 项目废水监测计划

环境要

素

监测点

位
监测项目

监测